К делу № 1-737/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Краснодар 20 ноября 2019 года

Советский районный суд города Краснодара в составе председательствующего Ганченко О.И., при секретаре Кубракове И.В., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Карасунского округа города Краснодара Макаренко Е.В., подсудимого ФИО2, его защитников – адвоката Пузикова А.В., предоставившего удостоверение № 6803 и ордер № 333984 и адвоката Вергелес И.В., предоставившего удостоверение № 6776 и ордер № 067937, рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке судебного разбирательства, материалы уголовного дела в отношении

ФИО2 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ более точное время не установлено, но не позднее 19 часов 30 минут, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, более точное время не установлено, действуя по внезапно возникшему преступному умыслу, направленному на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, в целях личного потребления без цели сбыта, с помощью принадлежащего ему сотового телефона марки «SAMSUNG», зашел на сайт «hydraruzxpnew4af.onion.co.com» где обнаружил ссылку на приобретение наркотического средства – производное N- метилэфедрон и наркотического средства – гашиш (анаша, смола канабиса) после чего оформил заказ на его приобретение. Далее на сотовый телефон, находящийся в пользовании ФИО1 марки «SAMSUNG» пришло СМС-сообщение с номером «Qiwi-кошелька», следствием не установленного, на который необходимо было перечислить денежные средства за покупку наркотического средства. После чего ФИО1 осуществил оплату денежных средств в сумме 7 500 рублей на неустановленный следствием номер «Qiwi-кошелька» и затем получил СМС-сообщение, в котором содержалось описание «закладки» - места, где спрятано наркотическое средство.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, но не позднее 19 часов 30 минут, ФИО1, двигаясь в соответствии с полученным им сообщением о месте закладки, по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес> + 900 метров по 

<

адрес>ёрной в точке с географическими координатами (45.048911, 39.168243) обнаружил фольгированный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета и сверток черной изоляционной ленты в котором находился полимерный пакет с пластичным веществом темного цвета. Осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественных отношений в сфере здоровья населения и общественной нравственности и желая их наступления данные свертки поместил в правый карман надетых на нем штанов, тем самым незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрон включенное в Список I Перечня Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) массой не менее 1,69 г., (согласно заключениям эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ (№э от ДД.ММ.ГГГГ), что в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержа-щих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, со-держащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером и наркотическое средство – гашиш (анаша, смола канабиса) включенная в Список I Переч-ня Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их пре-курсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) массой не менее 5,01 г., (согласно заключениям эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ (№э от ДД.ММ.ГГГГ), что в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером. Далее, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, удерживал при себе незаконно приобретенное наркотическое средство – производное N- мети-лэфедрон массой не менее 1,69 г., и наркотическое средство – гашиш (анаша, смола канабиса) массой не менее 5,01 г., без цели сбыта, для собственного употребления тем самым незаконно хранил до ДД.ММ.ГГГГ, когда в 20 часов 43 минуты указанные наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе личного досмотра гр. ФИО1 в период времени с 20 часов 27 минут до 20 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № пункта полиции (микрорайон комсомольский) отдела полиции (

<

адрес>) Управление Министерства Внутренних Дел России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>.

Дело рассматривается в особом порядке, поскольку подсудимый ФИО2 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое предусмотрено не более 10 лет лишения свободы. Сам подсудимый вину в совершении данного преступления полностью признает, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитниками. Подсудимому судом разъяснены последствия рассмотрения дела в особом порядке, в частности ст. 317 УПК РФ.

Государственный обвинитель и защитники подсудимого в судебном заседании так же не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Таким образом, суд считает, что вина подсудимого в совершении данного преступления установлена в полном объеме, а его действия по части 2 статьи 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере, квалифицированы правильно. 

Судом установлено, что ФИО2 не состоит на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах, по месту проживания характеризуется положительно и не страдает заболеваниями, препятствующими отбыванию наказания.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории тяжких, и данные о его личности, изложенные в приговоре, а также влияние назначенного судом наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 на основании пункта «г» части 1 статьи 61 УК РФ суд признает наличие трех малолетних детей, на основании части 2 статьи 61 УК РФ суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, а также беременность сожительницы подсудимого и нахождение на иждивении подсудимого ее малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 судом не признано. 

Оценив изложенные обстоятельства, учитывая, положения ч. 3 ст. 60 УК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ, с учетом совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, отсутствие возможности получения осужденным стабильного дохода, суд приходит к выводу о том, что для решения задач и осуществления целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ, ФИО2 необходимо назначение наказания в виде лишения свободы, с реальным отбыванием, без назначения дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа.

При этом суд не видит оснований для освобождения подсудимого от наказания ли назначения наказания с применением положений статей 64, 73 УК РФ. 

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, характера и степени общественной опасности, оснований для применения к подсудимому положений части 6 статьи 15 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 302, 304, 307-310, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО2 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения – заключение под стражей – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства – полимерный пакет, с веществом порошкообразного происхождения светлого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое вещество: производное N-метилэфедрона, массой 1, 67 гр.; полимерный пакет, с веществом неправильной формы темного цвета, которое содержит в своем составе наркотическое вещество: гашиш (анаша, смола канабиса), массой 4,83 гр; полимерный пакет с двумя ватными тампонами со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО2, полимерный пакет с ватным тампоном (л.д.77-80, 82), хранящиеся в камере хранения ОП (Карасунский округ) Управления МВД России по городу Краснодару - уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства – рапорт, протоколы досмотра, изъятия вещей и документов, объяснения, осмотра места происшествия, копии административных протоколов, постановления (л.д.76-78), хранящиеся в материалах дела - оставить при деле в течении всего срока его хранения.

Вещественные доказательства – сотовый телефон «Самсунг 4” в корпусе темного цвета (л.д. л.д.77-81), хранящийся в камере хранения ОП (Карасунский округ) Управления МВД России по городу Краснодару - возвратить по принадлежности ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае обжалования приговора сторонами, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий